punidas, alternativa ou cumulativamente, com as penalidades de: 

I - advertência; 

II - multa; 

III - interdição parcial ou total de estabelecimento. 

§1º A pena de multa será fixada nos seguintes valores: 

I - nas infrações leves, de R$ 2.000,00 (dois mil reais) a R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil 
reais); 

II - nas infrações graves, de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais) a R$ 200.000, 00 (duzentos 
mil reais); 

III - nas infrações gravíssimas, de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) a R$ 1.500.000,00 (um 
milhão e quinhentos mil reais). 

§ 2º As multas previstas neste artigo serão aplicadas em dobro em caso de reincidência. 

§ 3º Na aplicação da pena de multa a autoridade sanitária competente levará em consideração 
a capacidade econômica do infrator e a dimensão do dano ao Sistema Nacional de Vigilância